dem opinionum formulam iurent *b*). — Adeo procliues sumus omnes, ut in iis, quae cupimus et appetimus, nobis imponamus ipsi. Videndum tamen erat, ne publica res detrimentum inde caperet. Verum satis de his. Redeundum est ad bona vota precesque publice suscipiendas, quae ut bonum numen ratas esse iubeat ex animo precamur.

P. P. in Georg. Aug. Cal. Ian. cId Id CCLXXXVIII.

*) Reliqua, quae his subiecta erant, spectabant ad rumorem per istos dies temere vulgatum de recepto a plerisque e nostratibus *Calvini* placito *de coena dominica*. Quo cum in suspiciones infestas adducta esset Academia nostra, officii nostri esse visum erat, illam sermonum vanitatem paucis verbis retundere. Quarum rerum cum dudum memoria evanuerit: nunc ea, quae iam elapsa sunt animis, in memoriam reuocare, et parum iucundum et meo loco parum dignum, a meo autem more abhorrens esse sentiebam. Veniam itaque dabunt qui ista eliminata ex hoc loco et exclusa animaduenterint.

II.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
P R O R E C T O R
IO. GE. HENR. FEDER
CVM SENATV
CIVIVM SVORVM

QVI
IN CERTAMINE LITTERARIO
IN A. D. IV IVNII
REGIS NOSTRI AVGVSTISSIMI
SOLLENNE NATALITIVM
CONSTITVTA EX EIVS MVNIFICENTIA

P R A E M I A
ORDINVM ACADEMICORVM IVDICIO ABSTVLERVNT
N O M I N A

SIMVLQVE
COMMENTATIONVM

QVAE
AD CERTAMEN IN A. D. IVNII IV. ANNI MDCCCXXXIX HABENDVM
ADMITTI VOLENT

A R G V M E N T A
AB ACADEMIAE NOSTRAE ORDINIBVS
P R O P O S I T A

PROMVLGAT
M. IVNIO MDCCCXXXVIII.

De certaminibus feu ingeniorum feu corporum,
iisque constitutorum praemiorum vtilitate, in
vtramque partem disputari multa et possunt et solent.

Nam

Nam quid est quod ab ingenio humano proficiscatur, quod non in diuersas partes trahi, non in vtilitatem noxamue verti possit! quod est societatis humanae institutum, quod non laudis pariter ac reprehensionis materiam idoneam praebet, pro tanta hominum, ingeniorum, voluntatum, consiliorumque varietate, vsibusque diuersis contrariisque quibus eadem res adhibetur! Itaque optima quaeque et vtilissima ab improbissimo quoque ad exitiosa consilia deflecti possunt. Quo fit, vt etiam instituta, multorum temporum vsu probata, modo cum temporum progressu, modo repente, corrumpantur noxamque contrahant. Verum nimis nota haec sunt, quam vt in iis vniuersim memorandis laborandum sit. Maneamus in genere hoc rerum in quo cum maxime versamur. Certamina inter veteres cum corporum tum ingeniorum viguerunt. Quanta eorum bona fuere ingenti laude et praedicatione magnifice celebrata! at eadem certamina quot quantisque noxis fuere obnoxia! Corporum quidem exercitatione, cuius neglectum nos multis magnisque malis saepe luimus, quid esse potuit vtilius, illis inprimis aetatibus, in quibus virium robur, membrorum agilitas, velocitas pedum, ad rem militarem tantum momenti haberet. Abiit postea res ad morem inanem et ad ludum spectaculumque, inuenta sunt noua ac mira certaminum genera, quibus corporum vires non auerentur sed frangerentur, habitusque membrorum non fingeretur et emendaretur, verum, victu adeo certo praescripto, obesitatem ac pinguedinem cum vastitate corporum et tarditate ingeniorumque
stupore

stupore contraheret *). Ingeniorum autem certamina quantum ostentationis ac vanitatis habuere! acclama-

*) In re gymnastica, ut res paullo accuratius declaretur, non vnus generis exercitatio erat proposita, nec consilio vno ac sine. Alia erat exercitatio gymnica puerorum ingenuorum quae ad institutionem liberalem spectabat, cui propositum erat, ut membra ad bonum habitum arte fingerentur, corporisque pararetur agilitas ac robur; deflueret cum pinguedine albicante inutilis humor in sudorem collectus, iuncturae autem articulorum facilem motum, tendines firmitatem ac robur haberent. Ne autem corpus nudum aeris impulsu febrile frigus contraheret, aut nimis exhaustum viribus languesceret: oleo cutis inuncta, poris oppilatis, mox balneo laxata, ad aeris intemperiem tolerandam habilior erat. Iam ipsa res docere debuit, a vigore corporis animorum vigorem proficisci, membrorum torpore excusso torporem mentis abstergi: id quod agrestium nostrorum e diuersis terris comparatione facta intelligas; ut sit magnopere optandum, ut in pagis cum saltatione, mimo ac motu corporum omnis generis, proposita sint cursus luctaeque certamina; tantum abest, ut interdicendum sit plebi rusticae a ludis et choreis: quod vnicum genus inflectendi corporis ad omnem motum rigentis vita nostra habet. Itaque olim factum legimus, ut, ipso corporis habitu, motu, incessu, inter barbaros Graecus homo, statim ex quo adspexeras, conspicuus esset; habitaque inter cultus vitae causas et initia palaestra, et idem vtriusque rei auctor proditus Mercurius apud Horat. *feros cultus hominum recentum voce formauit et decorae more palaestrae*. Didicerant quoque feri homines ipso gymnasticae vsu vires temperare ac moderari, nec belluino more vno impetu effundere. Ad certum tamen institutionis puerilis praeceptum et in artis formam res non redacta nisi paullo ante Platonis tempora, Herodico, ut probabile sit, auctore: Plat. de Rep. III. p. 406. (p. 301. T. VI. ed. Bip.) Maturius alia exercitationum gymnicarum utilitas in armis tractandis, tum in bellis est animaduersa, seu perfe-rendo labore, tolerando aestu ac frigore, aliaue aeris intemperie, qua nostrorum militum corpora affici solent, etiam

acclamatum est non iis, quae vtiliter et grauiter essent dicta; verum verborum cincinnis ac calamistris, nugis canoris

etiam in itinerum aerumnis ferendis; seu in pugna committenda. Nec illud intelligi non potuit, ad refrandas et coercendas aetatis iuuenilis libidines nihil esse potentius, quam si corpora labore defatigentur, vt viribus exhaustis succedat somni necessitas, somnum excipiat labor continuus. Esse quidem corporibus puerorum plus operae impendendum, quam memoriae opinionibus aliorum et doctrinis onerandae, virtutem vero exemplis esse docendam non verbis, nostra et ipsa aetas perspexit. Facit quoque corporum durandorum necessitatem tanto maiorem inter nos caeli nostri tempestatumque inconstantia et febrium cohors ab ea in corpora nostra immissa, nec minus numerosa alia ex vitae molitiae et luxu. Nec omittenda laudis cupido per illas exercitationes in corona spectantium factas mirifice inflammata: quam inprimis in tuenda gymnasticae vtilitate memorat Lucianus de Gymnasticis, vbi Solon Anacharfidem huius instituti consilium et vtilitatem edocet.

Ab his gymnasticis exercitationibus puerorum ingenuorum, quae disciplinae et institutionis puerilis caput haud extremum constituerant, (v. Plat. de Rep. III. p. 310. ed. Bip. et Lucian. de Gymnast. I. 21 sq.) valde diuersa erant studia eorum, qui adire certamina et virium suarum artisque experimentum dare constituerant. Alterum hoc genus ab ista sane vtilitate enatum, per multa tempora magno honore habitum, institutis quoque, cum semel ad festorum ac religiosorum rituum celebritatem spectarent ludi, festis, sacris ac sollennibus: quorum mansit honos ac celebritas etiam per ea tempora, quibus gymnastica exercitatio priuata institutione tantum non exoleuerat, et, sublata libertate, reliqua etiam studia, virtutis quoque bellicae, refrixerant; vt solent religiosi ritus retineri in populis, etsi nullam nunc ad religiones vtilitatem habeant et dudum prudentiores intelligant. melius factum fore, si sublati sint. Iam in his ludis publicis, vt nouitate tenerentur spectantium oculi, aut, vt sit, cum ipsi athletae maiorem sui admirationem facere vellent, noua certaminum genera sunt inuenta. Cursus in stadio factus

canoris et inanibus clamoribus. Apud Athenienses ipsa dramata, quae in scenam inducebantur, ad certamen sunt reuocata: eaque re inprimis effectum est, vt Graeci inter omnes populos dramate excelleret. Verum idem certandi mos quam infana Atheniensium

factus est diaulus, dolichus, hoplites; Etiam curules cursus bigarum, quadrigarum, mularum iugalium, (ἀπήνης) tum equorum sine fessore, (celetum) desultorum (κάλπη). Lucta fuit alia simplex stantium (ὀρθοπάλη), alia iam prostratis (ἀνακλινοπάλη). Pugilatu mature accessio facta cestus, tum lucta et pugilatu pancratium. Qui his certaminibus palmam affectabant, eos totos se athleticae dare, vitam ac vires impendere necesse erat: ita vt ad alia vitae munera idonei ne essent, mentisque expolitione neglecta stuporis et inscitiae notam haberent. In certamina haec publica et in eos, qui in his ludis prodire solebant, cadunt reprehensiones, quas cum olim fecere homines, tum nuper de Pauw, vir acutissimus; Praeuerant iam Hippocrates (v. Galen. Protrept. c. II.) et Euripides ap. Galen. versibus ex Autolyco seruatis vt ex Athen. constat. v. inter Fragmenta Eurip. Bello inutilem artem athleticam recte quoque iudicauisse Philopoemenem legimus: Plut. in ei. Vita p. 357. C. D. et iam olim Solon parum magnifice de ea fenserat: Diog. Laert. I., 55. 56. Add. Anacharsidem ap. Lucian. et quae dudum ante nos docuerat Mercurialis de arte gymnastica, quam ille triplicem constituit, bellicam, medicam seu legitimam (vix ab ista separandam) et athleticam seu vitiosam: vid. lib. I. c. 13. Galeni autem loca, quibus rem athleticam damnat tanquam perniciosam corporis bono habitui (de optima secta, de bono habitu corp. de pilae exerc. inprimis in Protrept.) ad pugilatum et pancratium et ad homines, qui ei tanquam arti et vitae generi se addixerant, tantum non vnice spectant; vt adeo illud genus eò, quo scripsit tempore, vnum superfuerit, dignum vtique censura, quam in illud egit. (Conf. ad haec Commentationem Collegae nostri C. Meiners a. XCI. recitatam, de Graecorum gymnasiolorum utilitate et damnis. Vol. XI. Commentat. Soc. Reg. Gotting. prelo excusam).

fium studia peperit, vt inter reip. Atheniensium euerfae cauffas res scenica merito fit referenda! Videndum itaque erit, ne de rerum institutorumque bonitate et vtilitate iniquum iudicium feramus, ratione tantum habita eorum, quae temporum et hominum vitio in illa se infinuarunt. Contra vero id agendum, vt, quae bene instituta sunt, bonis consiliis curisque assiduis muniamus ac stabiliamus, vitiisque ac deprauationibus prouide ac mature occurramus.

Hoc idem est, in quod vel maxime Patres reip. nostrae academicae sibi incumbendum esse dudum intellexere, vt rem ab Rege indulgentissimo sapienter institutam ita administrarent ac moderarentur, vt vtilitatis, quam nunc quidem nemo facile inficietur, eximiae laus et commendatio ei maneat perpetua. Consequemur autem hoc, si eodem, quo adhuc factum est, modo vtilitates, quas ipse vsus et experientia probauit, curemus ac cupiamus esse quam maximas, ita vt, commendando instituti consilium et rationes, stimulos calcarque addamus ingeniis, inflammemusque doctrinae nostrae alumnos laudis cupiditate, sine qua nullum vnquam ingenium ad magna ac praeclara eniti vidimus. Nec vero facile iuniores aetate eleuant ea quae a maioribus natu honore et laude haberi viderint; auctoritate itaque nostra huic concertationis generi existimationem et dignationem perennem parabimus. Vtemur studio et circumspectione in quaestionibus inueniendis, diligentia ac feueritate in scriptis iudicandis et inter se comparandis, integritate ac religione in sententiis

ferendis. Prouidebimus porro ac curabimus, ne accingant se ad hoc certamen ciues nōstri nisi ingenii animisque satis firmatis, litterarumque studio non inuito sed cursu fere ad metam peracto. Omnino autem consiliorum summa ponenda est in eo, vt ne in ipso praemio auferendo aut in scriptionum, quae oblatae sunt, virtutibus et laudibus omnis certaminis huius scopus et vtilitas quaeratur: verum instituti huius praestantia et excellentia constituenda est in eo, vt multi ex iuuentute academica excitentur et instigentur ad vires ingenii sui experiendas, ad meditandum et commentandum, ad orationis et scriptionis vsum et exercitationem. Ita ad victos iuxta ac victores vtilitates non vnus generis manare, ipsa disciplinarum studia incendi, audiendi ac legendi ardorem inflammari, laudis ex rerum honestarum studiis petendae auiditatem instillari necesse est.

Quae cum adhuc a nobis curata ac sollicitè prouisa sint, nunc quam praeclaros ea euentus habeant, etiam nupero certamine manifestum factum est. Nulla fuit quaestionum ab Ordinibus academiae nostrae propositarum quae non nacta esset ingenia idonea, quae illis expediendis et explicandis operam probabilem adhiberent. De quibus vt ab iis, qui nos legunt, ipsis iudicium fieri possit, agendum, exponamus cum quaestiones in diem solennem propositas, tum quae scripta in certamen prodierint, et quaenam ex iis Ordinis quaeque sui arbitrio laude ac praemio digna visa sint.

Constituta erat ab *Ordine Theologorum* quaestio
haec:

*Quae voce luxus vulgari loquendi modo comprehendi
solent, num licita sint e legibus diuinis, praeser-
tim in libris sacris promulgatis an illicita?*

„Duo redditi Ordini Theologorum libelli, quo-
rum alter dicto Paullino:

ουχ ὅτι ἤδη ελαβον η ἤδη τετελειωμαι, διακω δε, ει
και καταλαβω,

insignitus est, alter sententiam in fronte fert:

ταμειον της αρετης εσπιν η σωφροσυνη μονη.

„Prior commentatio statim ab initio prodere visa est,
quaestionis propositae vim ac momentum, respectu
praesertim ad nostram aetatem habito, probe aucto-
rem perspexisse. Quae porro sententiarum super
hoc argumento varietas ac diuersitas fuerit, quae
de luxus effectibus, et de luxus origine ac progres-
sibus disputantur: in his multam ac multiplicem et
cum dilectu adhibitam, e classicis imprimis historicis
ac theologicis scriptis hauttam eruditionem, eamque
iudicio subacto temperatam, magna cum voluptate
deprehendit Ordo venerabilis. In constituenda
porro luxus definitione, praecipue vero in conqui-
rendis elucidandisque argumentis, auctor iis, quae
ab illo praescripta erant, satisfecit. Haud aeque
bene mentem Ordinis in assequendo luxus ad singu-
los homines integrasque res publicas respectu ille
assequutus est. Quae enim ad definiendos luxus
limites tantum adhibenda fuissent, ea declarandis
luxus effectibus fundamenti loco subiecit: qui qui-
dem error tractandi quoque ordinem turbauit atque
repetitionibus inutilibus locum fecit. Neque illud

se Ordini theologico approbavit, quod, quamvis de luxus ratione ethica seu moralitate uniuersim recte sit pronunciatum, non satis tamen accurate statuatur, *quatenus ille illicitus sit*; ipsa quoque sententia manca esse visa est et imperfecta, quum inter *αδιαφορα* referatur luxus, quem leges diuinae in sacris litteris promulgatae in officiorum quoque numero collocare iubent. Cum tamen in plurimis partibus commentatio haec Ordinis theologici expectationi responderit, stilo etiam puro illa scripta sit ac lucido: hanc ipsam commentationem dicto Paullino *ουχ οτι νδη ελαβον* notatam praemio Regio dignam esse iudicauit Theologorum Ordo. „

Scheda resignata nomen recitatum est victoris:

IOANNES HENRICVS HEINRICHS

Seminarii philologici sodalis et instituti historici Gotingensis Assessor;

qui idem iam in certamine LXXXVI. palmam Theologici Ordinis arbitrio reportauerat: studio ille et fauore omnium bonorum tanto dignior, quod inter fortunae angustias nec animum nec ingenium frangi passus est.

Ordo Iureconsultorum postulauerat:

Vt et moribus Germanorum, iure communi legibusque imperii, exponeretur, utrum cui S. R. I. in exteris oras, vel cui certi territorii Germaniae in aliud territorium emigrare fas sit, atque an et quatenus facultas emigrandi ratione personarum aut bonorum circumscripta sit?

„Exhibitae Ordini sunt quinque commentationes hisce symbolis insignitae:

I. *Apis matinae more modoque.*

II.

II. *Nos patriae fines et dulcia linquimus arua.* VIRG.

III. *Nonum prematur in annum.*

IV. *Licentia abeundi fons erat ciuitatum opulentiae.*

HERT. *de superiorit. territ.* §. 55. n. 2.

V. *Neque Germanica natio vnquam totam seruitutem potuit pati.* MONZAMBANO.

„Harum commentationum tertia non solum rerum copia atque fontium subsidiorumque adparatu adhibito reliquas antecellit, sed eo etiam ordine tantaque diligentia et doctrina argumentum exposuit, vt mereri praemium Ordini omnino videretur. Etiam si enim omnibus ac singulis eius sententiis Ordo calculum adicere non potuerit, neque dubium sit, quod ipse commentationis auctor praescripto symbolo innuisse videtur, opus longe perfectius, si nonum illud premere in annum licuisset, expectari ab eo potuisse; tamen temporis praescripti ratione habita non potuit non probari eximia auctoris, qua hoc argumentum enucleauit, doctrina, summaque in conquirendis ordinandisque legibus Germaniae prouincialibus, quae ad hanc rem spectant, sollertia. Quare vnanimi Ordinis suffragio decretum est praemium commentationi, cui inscriptum:

III. *Nonum prematur in annum.*

Scheda resignata nomen prodiit:

IO. ANT. LVD. SEIDENSTICKER, *Hannoueranus.*

„Non multo tamen minorem in conquirendis digerendisque legibus, quae hic in consilium vocandae erant, adhibuisse visus est diligentiam, nec impari iudicii acumine quaestionem enodauisse auctor commentationis V., cui inscripta dictio MON-

ZAMBANI: *Neque Germania natio unquam totam seruitutem potuit pati. Quam propterea proxime priori accedere statuit Ordo. Auctorem se eius commentationis posthaec professus est*

EHRHARDVS LETH, *Gankofio Bauarus.*

Quumque et secunda commentatio, inscripta: *Nos patriae fines et dulcia linquimus arua, non doctrina solum insigni sed et stili cultioris elegantia se commendet: tertio loco eam laudandam esse iudicauit Ordo; qui nec quarto loco deesse potuit probandae diligentiae atque eruditioni, qua conscriptus est libellus num. IV. commemoratus, praemisso symbolo: Licentia abeundi fons erat ciuitatum opulentiae. Prioris istius auctor in notitiam venit*

ERNESTVS HENRICVS OELRICHS, *Hannoueranus.*

Quaestio *Ordinis Medici* erat haec:

Quum intersit medicorum plurimum, nosse calculi principia, quumque ea sine dubio non raro a deprauata urinae mixtione pendeat: optat Ordo medicus, ut ex iusta urinae sanae, propriis experimentis suffulta, analysi, quantum licet, determinetur, quatenam urinae vitia, hanc eius partium mixtionem spectantia, sabulo renum calculoque originem praebeant, et, quatenam exinde consecretaria tum in praecauendo tum in sanando hoc malo proficua, fluant.

„Medicorum Ordini ad quaestionem propositam duo scripta reddita sunt; vtrumque diligentiae et ingenii documentum irrefragabile, scriptione concinna et ordinata, lectionis atque experimentorum copia, egregias laudes promeritum:

alterum, insignitum dicto: *Felix cui hominum leuare mala contigit,*

alterum,

alterum, signatum emblemate: *Praestat naturae
voce doceri, quam ingenio suo sapere.*

Quod potterius quum ingenii fertilitate et experientorum copia atque varietate praecellat, *praemio dignum* reputavit Ordo medicus; *alteri*, veterum lectione assidua et dicendi genere conciso terfoque eminenti palmam *secundariam* adiudicavit.,

Compertum inde est, chartula rescissa, victricis commentationis auctorem esse

HENRICVM FRIDERICVM LINK, *Hildesensem.*

Alterius autem altero loco memoratae cum symbolo: *Felix cui hominum leuare mala contigit!* CAROLVM HENRICVM DE OLNHAVSEN, *Hohenloicum.*

Cum singulari aliqua Regis nostri Indulgentissimi munificentia *Ordini philosophico* facultas oblata esset duplex praemium constituendi et adiudicandi: proposita erat studiis vestris, *Commilitones, quaestio alia ordinaria, alia extraordinaria.*

Ordinaria quaestio erat:

Geographia Africae Herodotea, h. e. notitia Africae geographica ex Herodoto constituta; ita ut populi ac regiones ab eo commemoratae probabiliter geographico more finiuntur ac describantur; adiunctis ex aliis scriptoribus non nisi iis, quae ad illustrationem facere possunt; Aegypti summatim tantum ratione habita.

Processerunt in arenam pugnatore tres nec tirones aut nouitii; pro insignibus adscripta symbola:

I. quidem *Nisi utile est quod fecimus, stulta est gloria:* adiecta huic Commentationi est Tabula geographica.

II. *Age, si ventum fuerit? Non renuntiabo.* ex VALER. MAX. (III, 8, 3.)

III. *Μητε τι μοι ψευδεσσι χαριζεο, μητε τι θελγε.*

Nulla est harum Commentationum quae non laudibus suis se commendet. Priore loco memorata operae sedulitatem in conquirendo approbavit Ordini affatim; haud aequae sollertiam et acumen in rebus dispiciendis et iudicandis, aut in iis eloquendis curam. Magna commentationis pars Aegypti descriptione consumitur. Atqui in ipsa quaestione praescriptum erat, Aegypti summatim tantum rationem esse habendam. Insunt tamen haud pauca, quae, si maior subtilitas accesserit, nitere possint. Ita fines Africae et maria, partim saltem, melius constituta quam in ceteris.

Quae loco tertio memorata fuit commentatio, habet auctorem, qui exquisito cum iudicio ea, quae apposuit, selegit ac digessit; acute vidit pleraque; scripsit docte et latine, etsi non ubique perspicue fatis ac luculente. Quod vero ad summam argumenti spectat, historice magis quam geographice quaestionem exposuit et enodavit.

Supereft media cum lemmate: *Age, si ventum fuerit?* Ad geographicam rationem, rerum digerendarum ordinem, ipsam orationem, quam geographica disputatio postulat, quod attinet, haud dubie ea praestat ceteris. Nec desideramus diligentiam et industriam siue in verbis siue in rebus. Aequabile porro sibi que constans studium elucescit in partibus singulis et in toto colore. De Aegypto sane plura dicta sunt quam necesse erat; nec tamen studium ingenii que vigor ad cetera accurate persequenda refrixit. Visus itaque est auctor postulatis et votis nostris imprimis satisfecisse, et praemio digna ab Ordine philosophico declarata

declarata est Commentatio verbis inscripta *Age, si ventum fuerit*. Proximo tamen loco accessisse iudicata commentatio graecis verbis inscripta: ΜΗΤΕ ΤΙ ΜΟΙ ΨΕΥΔΕΣΤΩΝ.

Inspecta membranula appositā nomen lectum est

IOANNES FRIDERICVS HENNICKE
Gottingsis, Seminarii philologici Sodalis;

et qui proxime ad laudem palmamque accesserat,

CAR. TRAVGOTT SCHOENEMANN-
*Islebiensis, Seminarii philologici Sodalis, Instituti hist.
R. G. Assessor.*

idem ille, qui superiore anno victricem Commentationem super Geographia Homeri perscripserat.

Supererat nunc altera

Quaestio extraordinaria:

Fabulosam Argonautarum Geographiam ex veterum, tam integris, quae supersunt, monumentis, quam deperditorum fragminibus, eruere: diuersas, ex diuersorum mente, itineris vias profequi: regiones denique et vrbes, quas in expeditione accessisse dicuntur Argonautae, accurate determinare, et ad hodiernam istius tractus faciem reuocare.

Non sine voluptate, quod profiteri licet, eorum, qui ad arbitrium ferendum confederant, perlecta est Commentatio inscripta verbis: πανυστατος ηλυθεν αλλων. Iudicii subtilitate et litterarum antiquarum copia ac doctrinae elegantia mirifice illa se commendat. Ingenium priscarum aetatum auctor ita induit, se que insinuauit, vt, cum semel ad certas causas et-principia res deducta esset, ex istorum hominum sensibus ac notionibus feliciter expediret quaestio-

nem obscuram ac difficilem, primasque adeo orbis terrarum notitias, quibus tot auctus et incrementa successerunt, ex mythorum inuolucris euolueret et explicaret. Ordine processit eo, ut in priore parte Orphicorum narrationem praemitteret et illustraret, reliquos auctores cum iis compararet; in reditu autem Argonautarum, a simplicitate Homeri et mythorum in Hesiodo exorsus, ornamenta et commenta sequiorum scriptorum, sagaciter appositis et critico acumine exploratis eorum locis, perfequeretur. Nec est quod desideremus praeterquam quod scribendi genus interdum est impeditum ac salebrosus, adeoque perspicuitate et suauitate destitutum; et quod in nonnullis aliquantum properatum est. Cum paucis his naeuis palmam tamen vno ore detulit Ordo philosophicus dictae commentationi; cumque sigillum auulsum et inspectum esset, exiit nomen idem, quod in superiore quaestione altero loco victoriae adpersum fuit:

CAR. TRAVGOTT GOTTLOB SCHOENEMANN

*Islebiensis, Seminarii philologici Sodalis et Instituti hist.
R. Affector.*

In pronuntiatis his victorum primo et secundo loco nominibus pergratum et iucundum auditu fuit illud, quod inter eos tres sunt e terris *Hannoueranis* oriundi, et quarto loco *Gottingensis*, qui adeo huic ipsi vrbi, litterarum ac disciplinarum hospitio, tandem aliquando hoc ipsum decus pararet, et nobile illud Maronis: *Primus Idumaeas referam tibi, Mantua, palmas: aemularetur.*

Prospero

Prospero hoc certaminis propositi successu recreati et erecti bona cum spe Quaestiones in proximum annum simili concertationi propositas promulgamus.

„Edicitur itaque quaestio

a THEOLOGORVM quidem ORDINE haec:

Vt nihil ad sensum communem planius est, quam: Iesu Christi in facienda propagandaque sensim per orbem terrarum nova religione ac disciplina hoc consilium fuisse, vt generis humani veram, eandemque amplissimam perennemque, felicitatem vni purissimo virtutis, Dei ipsius, et propter hunc, mutui inter se hominum et gentium amori, superstrueret:

Ita ostendatur in specie, *praeceptum illud grauissimum de diligendis inimicis, et in officiis erga eos ex disciplina christiana obseruandis, neque naturae humanae, neque saluti singulorum priuatae, neque, quod ad ius belli attinet, saluti publicae integrarum gentium, repugnare.*

Quem in finem explicetur vera natura, vis et ambitus praecepti huius euangelici, non modo ex sententiis ipsius Christi et Apostolorum, sed ex indole religionis, sanctimoniae ac felicitatis christianae, vt vanitas obiectionum tam antiquorum, quam recentiorum per se appareat.

„ORDO IVRECONSVLTORVM proponit
quaestionem:

Quaenam sint genuina fundamenta iuris supremae potestatis circa adespota, quibusque ex rationibus alia tamquam

quam spuria reiicienda sint? Eamque quaestionem non solum ex principiis iuris publici vniuersalis, verum etiam ex principiis iuris Romani et iuris publici Germanici enodari desiderat.

„Ab ORDINE MEDICO quaeritur:

Quinam sunt effectus opii in corpus animale sanum, maxime respectu habito ad eius analogiam cum vino: et quomodo necat? Experimenta fiant in animantibus calidi sanguinis; amphibia nonnisi ad comparationem instituendam adhibentor.

Ab ORDINE PHILOSOPHICO

iubentur ii, qui de praemio concertaturi sunt, -

Quibusnam rationibus ac momentis virtus nullo religionis praesidio munita sese commendare ac tueri possit, ex ipsa rei natura declarare, Stoicorumque atque Epicureorum praeceptis illustrare.

Indictum est certamen in diem IV. Iunii anni, vt diximus, proximi LXXXIX. praemium singulis e liberalitate Regia constitutum est numus aureus XXV. aureorum ducatorum pondo. Scriptiones, quae admitti volent, ante Kalendas Apriles anni redditae funto. Ceteras leges certaminis ex superiorum annorum edictis nondum animis exciderunt, aut, si de iis dubitetur, edicta illa inspicienda sunt. Interea tamen consultum esse videtur monere nonnulla, quae, parum recte curata aut obseruata, hoc quoque certamine committendo molestias creare vidimus. Primo breuitati studendum esse putatote, Commilitones, vel maxime, memoresque estote, alienum esse a toto hoc consilio, vt, quae lectionis
diligentia

diligentia et assiduitate conquisiuistis, eadem pugillis plenis in nostrum gremium effundatis. Non nisi iudicium vestrum de rebus propositis eiusque rationes et probationes desideramus; non nisi ea, quae ex iis opibus congestis ad causam faciunt, eamque firmant aut infringunt, sunt apponenda; eritque uestrarum commentationum laus tanto maior, quo plurima paucis complexi fueritis. Non facile itaque quatuor vel sex quaternionum numerum excedere licebit in posterum iis, qui ad concertationem admitti uolent. Porro flagitamus et postulamus iure nostro, ut ii qui in commissionem descensuri sunt, mature cogitent de exemplari scripturae et apographo nitide et diligenter facto, ut lectio ne sit tam impedita et molesta, qualem experti sumus in nonnullis; plagulae rite iungendae et suis numeris notandae sunt. Etiam schedae, quibus nomina inscripta sunt, diligenter sunt complicandae et obsignandae, ne cera defluat aut fatiscat; maxime ubi ipsi libello affixae illae schedae et applicitae fuerint.

Nunc, cum hac ipsa ingeniorum ac studiorum iudicatione facta uictorum frontes ad hilaritatem explicitae et mentes ad maiores spes ac laudes per futuram vitam accensae essent, progressus factus est ad hilaritatem laetitiamque huius diei publicam. Sollennibus ille natalitiis Regis nostri Augustissimi et Indulgentissimi celebrandis erat indictus. Inter haec bona autem, quibus fruimur, in hac litterarum luce, hac libertate ciuili, religiosa ac litteraria, publica priuataque rerum nostrarum incolu-
mitate,

mitate, quae tandem commemoratio animum erigere, quod nomen carius potest esse quam *Georgii tertii*, quo Nutritore et auspice, *utilium litterarum, artium et scientiarum*, studia tam laete inter nos efflorescunt, ut memorabili aliquo beneficio Orbi terrarum Ille his ipsis maxime temporibus obtigisse videri possit, quibus luxu eneruata multis in terris ingenia ipsaeque litterae fractae aut delicias faciunt et meretricio furore placere volunt, aut ab iis, quae sciri possunt nec tenentur, ad rerum portenta et miracula, quae sciri nequeunt, deerrantes infaniunt. At hoc Rege moderatore constat honos suus litterarum saniorum ac seueriorum disciplinis, prouisumque est adhuc, ut in Georgia Augusta diuinas humanasque disciplinas nec fanaticus error, nec insipiens sapientia, nec sectarum furor, nec asseclarum stupor seu turbet seu obseuret. Libere et ex suo iudicio sapere licet omnibus; ne quis sibi soli sapere ceteris desipientibus videatur, sensu communi, iudicioque omnium intacto, nec in partes distracto, sed ad rerum hominumque naturas et rationes attemperato, prouidetur. Quae nostra bona, ut Numen O. M. perennia esse iubeat, precamur, eique supplicamus ut Regem nostrum incolumem ad rei publicae felicitatem et domus Augustae splendorem res gerere, consiliorum utilium prosperos euentus habere, Eumque, ut *patris patriae* titulo, sic, raro in purpura exemplo, *patris familias* numerosa prole in domo fausta florentis nomine, inter reges Europae ad omne aeuum memorabilem esse iubeat. Cumulata sit bonis omnibus Augusta domus; adulescantque ad magnas virtutes et ad
magna-